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theksuar popullor. Té tilla ishin,
p.sh., edhe kéngdt «Kéngé per
pionieren heroing Nimete FPro-
gonali» e F. Meges, me tekst 18
T, Bushit; <«Pionierit hero Celo
Sinanit> e L. Dedés, me tekst
t8 S. Hagkos; «Komisari» e . Ze-
fit, me tekst t& V. Bajkos; «Sa e
bukur kénga joné e A, Ballicit,
me tekst t& A, Arapit; «N& Kuké-
sin e Ti» e A. Lalos, me tekst t8 H.
Shehut etj. Mbi bazén e kétyre st~
kseseve e pér t& plotésuar pérherg
. & mé miré kérkesat e dégjuesve t@
vegjél do t& kemi, gjithashtu, edhe
mé tepér kéngé me vlera ideoarti-
stike e qé t& kéndohen sa mé gia-
# nga fatosat dhe pionierét, Fes-
tivali i 13-t& tregon, se pér Via a-
rritur kétij géllimi forcat krijuese
duhet i shmangen kryesishi kri-
fimit ag dendur t& kéngéve me njé
shirirje t& madhe mbi mundésing

e zakonshme vokale 1& fémijéve
- dhe aq mg tepér t€ shmangin di-
feltet e tjera iekmiko-profesiona-

le brenda ndértimit dhe zhvillimit’

té materialit muzikor, g& kané &
bé&jné me pérdorimin e regjistrit,
(ng t& kénduar), intervaleve eli.

Ky festival tregol, giithashtu, se
tanimg ka ardhur koha edhe pér
rritjen e métejshme 18 cilésive in~
terpretative t& kéngétaréve 1€ ve-
giél fatosa e plonieré. Ng koncer-
fet e saj ra né sy puna e bé&rg me
pasion e dashuri nga ndh&hegési
artistik i festivalit, Avni Mula (Ar-
fist i Popullit), regjisori Mérkur
Bozgo, dirigjentst Xhavit Ujkani
e Robert Radoja. Ata, me kémbé-
ngulje, bashké me kéngstarét, pu-
nuan pér ti dhéné masave artda-
shiése shfagje artistike t& pastra,
festive, pazmore, Vecanérisht me
kulturé muzikore u paragitén né

kéngét g8 interprotuan dhe ekze-’

kutuan grupi vokal i fatosave dhe
kori i pionieréve, orkestra e shko-
18s s& muzikss 8 ket gytetl, si

edhe dy formacionet instrumentale

4 Pallatit & Pionieréve té Tirangs.
Po késhtu u dalluan, vegandrisht,
pér nj&. interpretim me emocion
dhe mendim, t& kéngéve gé kén-
duan, kéngétarét e vegigl Arben
Kacaj i Lezhés, Petrag Cipo i Sa-
randés, Edmond Papa 1 Vlorés, vo-
gélushet Valdete Awdia, Bdlira A~
thanas etj. Té tillé talente duhet 1
mbajmé vazhdimisht nén kujdesin
pedagogjik dhe profesional né rre-
~ the, Pothuajse b8rd kéngéiavdt, g
erdhén né kéts festiavl, kishin z&
£& bulur, Por u vu re gé disa prej
tyre, (pér shkak se me ta nulk pu-
nohet gjithnjé me kujdesin e du~
hur né kopshte ¢ shkolla, si edhe
né institucione kulturore e artisti-
ko), kané njé manieré & démsh~
me - nuk pérdorin si duhbet e -me

kriter plastikén ng & kénduar. Ki- -

shie tepdr lévizje duarsh e koke
giald kéngés, ta cilat e mérzisin
spektatorin, bile shpesh ato ishin
edhe uniforme, Ndoshta kjo vien
edhe nga g8 fémijét shohin edhe
ndonjé kéngétar t& rritur t& vep-
rojé késhtu n& ndonjé koncert a
program & televizionit. Gjetjet
plastike duhet t& jene té studju-
ara, t& pérputhen me natyrén e
famijéve dhe jo ashtu mg kot e
formale,

Por, pavarésisht nga ndonjé e
meté e k#saj natyre, Pestivali i 13-
15 kombétar i kéngis pér [Emijé e
pionieré né Shkodér shénoi nié su-
kses t& ri ng zhvillimin dhe pasu-
rimin e kétij lloji kénge me muzi-
kén e realizmit tong socialist. TNé
kéts meEnyré me kéngé t& bukura,
té thjeshta e $& larmishme, dégjue-
sit tang t& vegjél presin ts takoing

e i b&jns 18 vetat, jo velém népér

festivale, por edhe ca mé dendur
‘n& programet e Radio-televizionit
e t& koncerteve népér salla, orga-
nizuar. posacérisht pér fa.
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Ekranizimi dhe shiimi

i prodhimit kinematografik

K inematografia joné ka Lkri-
juar filma dinjitozé, suksesi
i 18 ciléve ka rrjedhg, né radhé té
paré, nga skenaréf e miré. Cila-
do gofté mjeshi€ria e regjisorit
ose aktorit, pa njé skenar & miré
filmi do t& jet& i déshtuar ose do
teé dalé me dobési & ndjeshme,
Sukseset dhe pérvoja mé e aniré
e kineastéve tané na meésojné si
té ecim mé tej pér (& pérballuar
kérkesat né rritje & veprave ki-
nematografike si nga sasia ashiu
edhe nga cilésia. Njé domosdosh-
méri pér keété  &shté sigurimi i
skenaréve t& mirg, & nga ditarét
e kronikat e deri tek filmat artis-
tik#é me metrazh t& gjaté.

Sot kérkohet shpejtimi i ritme-
ve t& prodhimit kinematografik
dhe si rrijedhim edhe i krijimit &
skenaréve. Kemi nevojé pér mé
shumé skenaré q& t'i pérgjiigien
nivelit t& arritur dhe 1& kapérce-

. jné atd pa pretenduar g& 1€ na

bijen né doré giithnjé «kryevep-
ras, por duke luffuar t& arrijmé

al& g& shiron shoku Enver né fja- -

lén e 20 dhjetorit pér dramén, g&
vepra artistike t&8 mos mbetet as-
njéheré prapa kérkesave dhe shi-

jes s& spektatoréve, por t'u para-

prijé atyre. Vetém késhtu ajodot@
arrijé té& kryejé misionin e vetl
edukues. Kemi shembuj
shumé t& mird, ié realizuar né ba~
zé 18 skenaréve i@ shkruar nga
shkrimtaré t& njohur, nga skena-
risté ¢& jans marré vetdm me ké-

& zhan#r, nga regjisorg, apo nga -

bashképunimi i shkrimtaréve mie
skenaristét. ]

Si rezultat i punés s& tyre, né
veprat e deritanishme kinemato-
grafike, spektatorét jane takuar
népérmjet ekranit me luftétarét
gé sollén liring me komisarét e
Partisé (luftéterd té luftés dhe t&
drités), me heronj t& rinj t& ndér-
timit t& socializmit, g& nga Sta-
vri Lara né filmin «Vitet e Paras,
Ursan Korabi té <forizonte t& ha-
pura», Shpendi te «Dueli i hesh-
tur» e deri tek Doda né «Rrugg ié
bardha». Rrugét dhe ményrat pér
i dhéné kinematografisé sa mé
shumé skenard t& miré jang 1@
shumta dhe t& ndryshme. Ato ka-
ngé 18 béjné me vegorité individu-
ale t& cdo krijuesi si dhe me pi-
késynimin pér t& dbéné meé shu-
mé né ato fusha t8 krijimtarisé
ku ndjehet s& tepérmi nevoja e
punés sé tyre. Duke u nisur nga
kéto nevoja dhe me besimin se
njé shkrimtar i miré éshié edhe
njé skenarist i mirg, {megjithése
asnjgheré nuk mund 18 njésohet
mieshtéria e njé prozatori t& tre-
gimit ose té romanit me até té
skenaristit), del detyra e skenari-
zimit t& veprave té njohura 1€ le-
térsisé shgipe, & cilat i ka sele-

_ksionuar ' veté koha dhe lexuesil.

Pra. skenaristi ka njé mbéshietje
t& mirg, materiali bazé ekziston.

Por duhet gjetur gjuha e pérshta-
‘tshme kinematografike pér ta re-
alizuar né film, dhe ké&tu ¢g&ndron
edhe njé nga véshtirésité kryesore
& skenarizimeve, plotésisht e la-
pércyeshme. Po u arrit kjo pér-
puthje midis gjuhgs s& njg vepre
letrare dhe gjuhés kinematografi-
ke, arrihet edhe suksesi, kapérce-

filmash .

Mevian Shamaj

hen dhe véshtiresi & tjera mé i€
vogla. )

Né ekranizimmn e njé vepre le-
trare, pér njé vend si yni, ku i~
bri lexohet shumé dhe perscoa-
zhet e letérsisé shpesk kchehen né

_shembuj frymézimi pér njerdzi

tand, kérkohet t& srrihet medoe-
mos niveli artistik o veprés ledra-
re ose mé shums, sepse pérpara
ke njé gjykatés té rrepté; lexie~
sin spektator, & i njeh dhe i k&
kon personazhet e ij. Kéwu fillon
mjeshiéria e akforéve dhe e regji-
sorit, Pér t& plotésuar déshiréne
spektatoréve tan® pér filma gé t'u
shérbejné drejtpérérejt pér edu~
kimin ideor si dhe pér 1€ kénagur
shijet e tyre, punénr mund t& 2i-
sim nga skenarizimet besnike (2
veprave letrare ¢& marrn nerd
pas here edhe karzkier ilustrativ,
Kéto skenarizme mond £ bdjé
cdo njeri g& i &shig futur mjesh-
térisé & skenarfve. Por, ng kitg
rast, mé i pérghtatshmi nga 18
giithé do té ishie vetd sutori i ve-

‘prés. Al e ka organizuar x&té me-

terial dhe di t& bejé operacione
artistike pér veprén e tij. N& cast
se ai.8shtd i bindur se duhet niZ
tjetér pér té zgiedhur brenda ma-
terialit 1& tij ms objektivisht, ={&-
here mund ¥ia lers né dorgé aiij.
Kinematografia &shi® njé nga
artet mé& popullore, xomunixon
dhe edukon né ményrd masve.
Pér cdo shkrimzar dhe artist de @

ishte njé kénaqdsi e madhe =€

shihte n& ekrar hercin apo perse-
nazhin e veprés sé {ij. Exranizing
e ndibtmon krijuesic edke pér ¥
béré verifikimin e veprds sé iy né
masa dhe né vete, pér @ paré me-
ritat apo dobésiié e veprés, Xur
njé personazh e sheh {& gjallé, me
alé vérteldsi artistke of e kédkon
ekrani, provon edie njé hergd gé&-
ndrueshméring e tij. N& kété dre-

~jtim vepra e skenarizuar gshié nj=

vlerésuese e vepris letrare. Dhe,
po 18 punohet me dashuri, cdo ve-
pér e miré ekranlzohet. Si n8 &
giitha llojet e tjera 18 acieve,
edhe né kinematografi kérkohes
njé shirirje n& repertor,
Ekranizimet e deritamshme ka-
ng hapur perspektivén pér esra-
nizime 18 reja. Né skenarizima
dhe skenaré kané konxibuar poee-
t5 dhe shkrirctars & pjohur =
Llazar Siligi, Dritéro Agolli, Dhi-
mitér Xhuvani, Anastas. Konoc,
Faimir Giata, Nasho Jorgaqr, Pe-
ci Dado, Vatn Koresh: eij.; =i-

neasté si  Viktor GCGjika, Dz~
mitér Anagnosti, Xriscaq Dha-
mo etj. Krahas cyre kinema-

tografia pret edhe nga shkrim-
fard e artisté t& tjecg t& njo-
hur e me pérvojé. Tani ndihet
akoma m@ shumé nevoja g& t& r&-
pet népérmjet ekranit histozia e
giallé e kombit. 't& ngr:hen probue-
met e tij aktvale, gofté duke
drejtuar sé kesluarés, jofté s& so-
tmes. Letérsiz ka gené pararen-
dése né kapjen = xé&yre probie-
meve, prandaj kinemztografiz au-
het ta ndjeks né cdo nsp, duke 1
ekranizuar veprai. Paragitia e
problemeve té kohés po béhes nié
kiérkesé e domosdeshme né xine-
matografi, prandaj ajo duber =&
ushqehet nga letérsia, ¢ cila &snié

edhe mé e gjére, edhe mé e lar
mishme. Kjo nuk do t& thoté g
18 mos presim edhe nga skenar&b
origjinalgé, sepse kinemafografia
ko munddsi 18 kapg, ti trajiojé e
+i pasgqyrojé mé shpejt problemet
kryesore. Pér ekranizime mund 18
merren vepra madhore, por edhe
tregime shumé & bukura, Tregi-
mi shqiptar #&shtd konsoliduar
dhe tek ai mund t& gjesh ata mé
t& pdrshtatshmit si nga problemi
qgé trajton ashtu edhe nga ana
kinematografike. Disa her& ekra-
nizimi i njé tregimi éshité mé i le-
hté se sa eckranizimi i njé proze
18 giatd, ku gérshetohen linja dhe
ngjarje. Sidomos pér temén e di-
t8g, ag & nevojshme né kinema,
tregimi mund t& ndihmojé shue
mé. Koha nuk pret q& ne t& ekra~
nizojm# veiém vepra t& médha,
18 bdjma velém filma né metrazhe
& giatd, Kinemaja joné &shtg né
fillim & punds pér krijimin e fi-
Imave me metrazh t& mesé&m ose
44 shkurtér. Ndonjéherg mendo=
het se, meqé ekranizimi i shkur-
tér kérkon njé mendim mé sin-
telik, &shté késhtu edhe mé 1 viw
shiiré€, Por ekranizimet e pakta
kang vértetuar {8 kundértén. Spe-
ktatori ka nevojé pér shumé Iloj
filmash, q# nga varietet? e komi-
k&t deri tek m# epikét. Asnjé kris
jues nuk duhet t'ua hegé kets t&
drejté, duke pritur g t& nxjerrd
nga dora vepra {8 pérkryera, Dua
het punuar pér t& shmangur cdo
njéanshméri né prodhimet artisti-
ke e i€ mos pretendohet vetém
pér disa filma «fepér seriozér &
vetém me melrazh té gjaté.

Kinemaja jong e re duhet t& I
fiojé cdo shfagje 8 skematizmits
Duhet 18 ruhemni nga trajtimi i tes
mave né meényré {8 pérgjithshme,
si p.sh. filma té pérgjithsh&ém pép
Luftén Nacionalclirimtare, pér t&
krijuar punétorin e tridhjeté e m#
shumé vietéve socializém, pér gru~
an e ditéve tona, Kinemaja i do
gjérat mé t& thjeshta, mé& reale
dhe konkrete, t& cilat pastaj &
pérgjithésojng. Do fa ndihmonte
sl}umé kineémané krijimi i veprave
kinematografike me karakter do-
kumentar artistik, ku & paragi~
tej artistikisht nj& periudhs e ca-
kiuar kohe, nié ngjarje e vetme e
réndésishme pér vendin. Shumé
interesante do t& ishie, p&r she-
mbull, g&, né ekran, t& shihnim t&
dhéné meé art njé ngjarje si dee
noncimi i Traktaiit t& Varshavés,
t& shihnim probleme t& ndryshme
qé ka shiruar Partia sipas kohé&s
dhe kushieve konkrete. Késhiu,
filmat artistiké, aktualé do i pér-
giigjeshin flaké pér flaké aktuali-
tetit, do t& bénin até g tek ne mi
dendur e bén poezia. Kjo do t& rri
ste ‘akoma“mé’ shumé rolin  edu
kues i€ filmit dhe mund t& lehii«
s0j& edhe krijimin e skenaréve,

_Pér ghtimin e numrit {& skena-
réve mendoj se rruga mé e mirg,
e cila ésht® nisur nga Kinostudio-
ja, 8shi® ajo e bashk&punimit &
disa autoréve, kryesisht e shkrim-
tarit, dramaturgut dhe regjisorif.
Po t& géndrojng ata né ndihmé t&
njéri . tjetrit, patjetér gé& do 1€
dalin skenaré {& miré. Ky bashké-
punim &shté shumé dobiprurés si
pér ekranizime, si pér skenaré, Né
gofté se dramaturgu ndihmon vér
dialogun dhe pér vijén dramaturs
gilke t& nevojshme n& nj& film
regjisorl jep gjubhén kinematogra-
fike dhe «sekretet» e saj, aufori «
shkrimtar sjell ngjarjet, konflik-
tet dhe problemet e tij, bagazhin
artistik.

Kéta tre pérbérés, edhe sikur t&
kryhen nga njé njeri, do & b&jné
gé themelet t& jend t& forté, Por
populli thoté se bashkimi bén fu-
ging dhe k&td e vérteton edhe ki-
nematografia si art mé vete.



